
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33037 19Quarta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2015

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

081012781213676527 
- SEEL 0145 335041 3.000,00

151011339213666524 - 
SECULT 0101 335041 4.082,06

161011212212974534 - 
SEDUC 0102 339139 20.000,00

161011212212974535 - 
SEDUC 0125 319113 92.870,48

161011236113494963 - 
SEDUC 0104 339039 245.868,91

161011236213494964 - 
SEDUC 0104 339039 161.118,65

161011236613496046 - 
SEDUC 0143 319013 788.610,21

161011236613496046 - 
SEDUC 0143 319113 500.000,00

161011278513496413 - 
SEDUC 0102 339033 262.879,00

691012312212974535 - 
SETUR 0101 319013 550,00

742011212213306333 
- UEPA 0102 339039 100.000,00

922012060413706576 - 
ADEPARÁ 0261 335041 10.000,00

  TOTAL 2.188.979,31
  
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

081012781213676527 
- SEEL 0145 339031 3.000,00

151011339213666524 - 
SECULT 0101 339039 2.981,77

151011339213666524 - 
SECULT 0101 339047 1.100,29

161011212212974534 - 
SEDUC 0102 339039 20.000,00

161011212212974535 - 
SEDUC 0125 319013 92.870,48

161011236113494963 - 
SEDUC 0104 339139 245.868,91

161011236213494964 - 
SEDUC 0104 339139 161.118,65

161011236613496046 - 
SEDUC 0143 319013 500.000,00

161011236613496046 - 
SEDUC 0143 319113 788.610,21

161011278513496413 - 
SEDUC 0102 334041 262.879,00

691012312212974535 - 
SETUR 0101 319113 550,00

742011212213306333 
- UEPA 0102 339139 100.000,00

922012060413706576 - 
ADEPARÁ 0261 339030 10.000,00

  TOTAL 2.188.979,31
  
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 9 de dezembro de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
  
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 913409

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1491 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 30/09/2015, os efeitos da Portaria de 
nº 1359 de 19/11/2013, publicada no DOE n° 32.531 de 
28/11/2013, que designou a servidora MARIA IRACY TUPINAMBA 
DUARTE, matrícula nº 5529310/ 2, para responder pela CHEFIA 
DA UNIDADE DE REABILITAÇÃO DEMÉTRIO MEDRADO - DAS - 3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.12.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 913456

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 002/2015/FUNASA

No D.O.E. nº 32.965 de 04/09/2015, que publicou o EXTRATO DE 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2015/FUNASA. 
Número da Publicação: 871742.
ONDE LÊ-SE:
CNPJ Nº 02.820.966/0001-09
LEIA-SE:
CNPJ Nº 05.500.641/0001-29
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 913160

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 168/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade de 
Pregão Eletrônico, do tipo “Menor Preço”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Dieta em Pó Oligomérica de alta absorção, 
nutricionalmente completa, para atender a solicitação de 
paciente José Maria Rodrigues Reis.
DATA DA ABERTURA: 11/01/2016.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 906289
ELEMENTO DE DESPESA: 339033
FONTE: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 22 de Dezembro de 2015.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 913390

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 061/

SESPA/2015
PROCESSO Nº: 425255 / 2015.

OBJETO: Demanda Judicial para aquisição do medicamento 
importado (FELBAMATE 600mg), em caráter de urgência, para 
atender as necessidades do paciente Otacílio Eduardo Lima Brito.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.

CONTRATADO: S & B ASSESSORIA DE IMPORTAÇÃO.
CNPJ 19.308.719/0001-12.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR ESTIMADO: R$-9.680,00 (nove mil, seiscentos e oitenta 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902608
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103 
Em, 22 de dezembro de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 913360

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 N.º 063/SESPA/2015

PROCESSO Nº: 552779 / 2015.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição do medicamento 
importado (LENALIDOMIDA 10mg), em caráter de urgência, para 
atender as necessidades do paciente André Teixeira Dias.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ECHAPORA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS LTDA - ME.
CNPJ 57.912.214/0001-51.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR ESTIMADO: R$-167.060,00 (cento e sessenta e sete mil 
e sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902608/902610
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103/0149001381 
Em, 22 de dezembro de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 913422

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 1019 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de JANEIRO/2016.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5147255/4 MARIA FRANCINETE 
CARVALHO LOBATO

2014/2015 04.01.2016 A 
02.02.2016

5894646/1 LUCRECIA MONTEIRO 
LIMA

2014/2015 04.01.2016 A 
02.02.2016

5900919/1 PAULO EGILDO 
PRIMAVERA PINTO

2014/2015 04.01.2016 A 
02.02.2016

5144736/1 TANIA SILVIA DOS 
SANTOS

2014/2015 04.01.2016 A 
02.02.2016

5901129/1 MIRAILDES REGO DE 
SOUZA

2014/2015 04.01.2016 A 
02.02.2016

57194198/1 ANTONIA DO 
SOCORRO GOMES DE 

PAULA

2013/2014 04.01.2016 A 
02.02.2016

104000/1 MILTON GOMES DOS 
SANTOS

2014/2015 04.01.2016 A 
02.02.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22.12.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 913440


